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Miljøbil Delingsprogram
Her er de 300 elektriske Smart Fortwo bilen
som skal inn i bildeling i Amsterdam.
Den gjennomsnittlige varigheten av en
car2go leie er mellom 15 og 60 minutter
og gjennomsnittlig rekkevidde ligger
mellom 5 og 10 kilometer.
300 elektriske
Smart
Fortwo deles
i Amsterdam
AMSTERDAM
Det koster 29 cent per minutt
å bruke en av de 300 elektriske
Smart Fortwo bilene som går inn
i et nytt bildelingsprogram
i Amsterdam denne måneden.
Mercedes Benz og Smart sitt internasjonale bildelingsprogram, car2go,
lanserer en av verdens første storskala bildeling-flåter av elektriske kjøretøy i Amsterdam. 300 Smart Fortwo
elektriske biler vil være tilgjengelig for
«on-demand» mobilitet fra starten av.
Fordi rekkevidden til den elektriske
Smart Fortwo bilen er åtte til ti ganger
høyere enn gjennomsnitts distanse for
en car2go utleie, er det ikke nødvendig
å returnere bilen til en fast utleiestasjon. Opplading av elektriske biler er
ikke obligatorisk etter hvert utleieforhold.
Amsterdam blir den femte byen
med et car2go tjeneste globalt, men
den første i Europa med en hel-elektrisk flåte.
De 300 tosetrene skal bare bruke
strøm fra fornybare ressurser, de små
bilene sparer miljøet i storbyen gjennom sin minimale størrelse og sine
0-utslipp.
En annen fordel er at de 300 toseterene bringer elektrisk kjøring nærmere allmennheten. Amsterdam er kjent
for sitt effektive nettverk av kollektivtransport nettverk og flere forskjellige
sykkel- og bildelingsordninger som er
godt akseptert av storbyens brukere.
I Amsterdam finnes det i dag rundt
250 ladestasjoner. Antallet vil øke til
1000 ved utgangen av 2012.
Interesserte i car2go i Amsterdam
må registrere seg som brukere før de
kan leie bil. Brukerne kan kjøre hvor
de vil med bilene, men må levere dem
tilbake innenfor et definert forretningsområde i Amsterdam. Bilene kan
plukkes opp og leverers tilbake på enhver offentlig parkeringsplass innenfor forretningsområdet eller ved en av
36 spesielt merket car2go parkeringsplasser i seks parkeringsgarasjer i sentrum.
car2go programmet er allerede svært vellykket i den tyske byene
Ulm og Hamburg, i Austin i USA og
den kanadiske byen Vancouver i Kanada. Mer enn 45.000 medlemmer
har brukt 1100 car2go-biler mer enn
900.000 ganger.
SVEN EMIL REFSETH
[email protected]
Biler Stråling
Elektromagnetisk
stråling i bil
kan gjøre deg syk
hDe
færreste er klar over at spesielt bilføreren i moderne
biler utsettes for elektromagnetiske felt. Noen bilmodeller
har mye større stråling enn andre. De verste stråler mye
mer enn anbefalte grenseverdier.
STAVANGER
Setevarmen i bilen din kan stråle mye mer enn du blir påført
like ved ei høyspentmast. Også
setevarmestrålingen varierer
fra bilmodell til bilmodell. Strålingen blir målt i nanotesla, forkortet nT. Statens stråleverns
sin grenseverdi for stråling i
bolig nær høyspentmast er 400
nT. I enkelte bilers setevarmere
er det målt inntil 3300 Nt rett i
baken på brukerne.
Ble syk
Jostein Ravndal fra Stavanger
fikk øynene opp for stråling da
han kjøpte seg nye bil som han
ble syk av. Som tidligere sivilingeniør innen elektroteknikk
i oljeindustrien kjøpte han seg
profesjonelle måleinstrumenter for måling av elektromagnetisk stråling for å finne ut hvilken bilmodell han kunne kjøpe
seg for å holde seg frisk bak rattet.
Symptomene på overfølsomhet for elektromagnetisk stråling varierer mye fra person til
person, noen får svie som solforbrenning i huden, kløe og
hodepine, kvalme. ledd- og
muskelsmerter, ekstrem tretthet, svimmelhet, hjerterytmeforstyrrelse, søvnløshet, depresjon, konsentrasjonssvikt,
dårlig hukommelse, øye- eller
synsplager eller kramper, verking og prikking i kroppen.
Stor variasjon
Ravndal målte 14 forskjellige
nye bilmodeller og fant voldsom variasjon fra den mest
strålesnille modellen til en modell som strålte langt over myndighetenes grenser. Stråleverdiene har ikke noe med om bilen er billig eller kostbar. Det er
også store variasjoner mellom
bilmodeller fra samme produsent.
Det er ofte ned ved gulvet
strålingen er aller verst. Her går
ofte kablingen fra motor foran
til hjerne og gyro som ofte er
plassert midt i bilen.
Bilmodellen
med lavest
stråling hadde
9 nT, mens
verstingen
strålte med
523 nT.
Bilmodellen med lavest stråling hadde 9 nT, mens verstingen strålte med 523 nT.
Dekk stråler
Det er to hovedårsaker til elektromagnetiske felt i biler:
Bilens elektriske anlegg avgir lavfrekvens magnetisk felt.
Og stålarmeringen som finnes
i moderne dekk, er magnetisk.
Når bilen kjører, vil rotasjonen
til dekket forårsake et lavfrekvens magnetisk felt, tildels
store strålemengder. Alle i bilen utsettes for disse feltene –
også baksetepassasjerer som
sitter med bakenden nær et av
bakhjulene.
Du kan forhindre stråling fra
dekkene dine. På Dekkhotell i
Sandnes finnes avmagnetiseringsverktøy som forhindrer
stråling fra dekkene i lang tid.
Det koster 100 kroner per dekk
og er vel verd pengene for folk
som føler at de blir dårlige i bil.
Det kan altså være høye stråleverdier i bil. Statens Strålevern sin grenseverdi for boligbygging nær elektriske kraftlinjer er 400 nT. International
Electromagnetic Fields Alliance (IEMFA) og FELO (foreningen for el-overfølsomme) anbefaler en tilsvarende øvre grense
på 100 nT .
Faglig strid
Det er faglig strid om farene
ved elektromagnetisk stråling.
Myndighetene hevder stort sett
at det ikke er skadevirkninger
forbundet med lavfrekvente
magnetiske felt som er lavere
enn deres grenseverdier, men
anbefaler likevel som hovedregel å ha lavest mulig stråling..
Strømstyrke og utformingen av elektrisk utstyr er avgjørende for størrelsen på det
lavfrekvente magnetiske feltet.
Høyt felt finnes rundt spoler
som finnes i motorer og nesten
all småelektronikk. Strømmen
går samme vei og hver viklingen forsterker resultatfeltet.
Feltet blir umiddelbart borte
når strømmen slås av.
Totalbelastningen på befolkningen i Norge anslås å stamme
25 prosent fra høyspentnettet,
30 prosent fra lavspentnettet,
og 45 prosent fra kilder i boligen. Mange arbeidsplasser gir
også høy feltbelastning.
Kildene utenfor boligen gir
normalt høyest eksponering
om vinteren når strømforbruket er størst. En tredobling fra
sommeren er ikke uvanlig.
I en vanlig bolig finnes det
en rekke kilder til lavfrekvente
magnetiske felt, for eksempel
varmekabler, vannsenger, vekkeklokker, radioer, sikringsskap, motorer, stereoanlegg,
tv, dataskjermer, lysstoffrør, og
batterieliminatorer.
Lang stråling verst
Kortsiktig høy eksponering
ser ut til å være mindre skadelig enn langvarig eksponering
fra svakere felt. Nye armbåndsur med batteri og visere gir en
svak magnetpuls hver gang sekundviseren flyttes. Den korte
avstanden til kroppen gjør likevel at håndleddet får høy eksponering.
Lavfrekvente magnetiske felt
skaper svake elektriske strømmer i alle ledende kretser, også
i mennesker. De kjemiske prosessene i mennesket styres av
svake elektriske strømmer. Slike bioelektriske reaksjoner er
grunnleggende for alt liv.
Nerveimpulsene våre er
for eksempel svake elektriske strømmer. Transporten av
stoffer ut og inn av cellene våre
er styrt av elektrisk spenning.
Hjerneaktivitet kan måles elektrisk (EEG).
I Sverige er det gjort undersøkelser som viser at mellom 3
og 4 prosent av befolkningen er
overfølsomme for elektromagnetisk stråling.
SVEN EMIL REFSETH
[email protected]
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NYHETER
Ny bil
Nysminket
Passat CC
Slik ser den ut nye VW Passat
CC, litt mer påkostet, litt mer
lik Phaeton, litt nærmere
premium-konkurrentene.
LOS ANGELES
Mer krom, oppdatert
interiør og flere
elektroniske sikkerhetsinstallasjoner,
det er nye VW Passat
CC som blir vist i Los
Angeles i disse dager.
I løpet av fire år har VW
solgt 270.000 enheter
av firedørscoupeen som
altså blir kraftig ansiktsløftet og oppdatert som
2012 modell. Den nye
modellen mister forøvrig navnet Passat og skal
heretter bare hete Volkswagen CC.
Den oppdaterte versjonen får mer krom i fronten, Phaeton-liknende
lyskastere og LED-lys.
Støtfangere, baklys og
bakluke har også fått en
retusj.
CC har med alle
kjente elektroniske
installasjoner for å
sikre deg fra å kjøre
feil, kollidere eller
kjede deg.
Jostein Ravndal har kjøpt seg
profesjonelt måleutstyr for
måling av elektromagnetisk
stråling. Han har målt strålingen
i mange nye biler og tar oppdrag
for næringsliv og private som vil
ha fastslått stråling på arbeidsplasser og i hjemmene.
FOTO: SVEN EMIL REFSETH
Inne i bilen har VW
oppgradert
knapper
og innstillinger, pyntet
med børstet aluminium i
dørsider og på dashbord.
Viser du merkelig oppførsel bak rattet, du er for
eksempel trøtt og holder
på å duppe av, så vekker
bilen deg og ber deg ta en
kaffepause.
CC har med alle kjente elektroniske installasjoner for å sikre deg fra
å kjøre feil, kollidere eller kjede deg. Standard
lydanlegget er kraftig
oppgradert.
Du kan velge mellom
140 og 170 hesters dieselmotor samt en1,8 TSI
bensinmotor med 160 hk.
De fleste motorene kan
kombineres med seks- eller syvtrinns DSG gearkasser.
Prisene er foreløpig
ukjent. Dagens CC Med
140 TDI motor og DSG
kasse koster fra 406.450
kroner fra importør.
SVEN EMIL REFSETH
[email protected]
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